
Pedagogická fakulta 
Univerzita Hradec Králové 

Hodnocení bakalářské práce 

Posudek oponenta práce 

 
 

Jméno autora: Klára Šindelková 

Název práce: Učitel jako morální autorita 

Oponent práce: Mgr. Kateřina Juklová, Ph.D. 

 

Předložená práce se zabývá tématem etického aspektu učitelské profese. Je rozdělena do 

části teoretické a praktické. Teoretická část práce obsahuje včetně Úvodu čtyři kapitoly 

rozdělené do dalších podkapitol. Věnuje se popisu autority v kontextu vývoje učitelské 

profese v českých podmínkách. Její součástí je popis etické stránky učitelské profese. Celá 

tato část práce je napsána na velmi zdařilé formální a stylistické úrovni. Autorka zjevně 

dokáže pracovat s odbornými zdroji. S ohledem na tuto kompetenci mám k této části jedinou 

výtku – práce je poněkud statickým popisem situace, která již přetrvává mnoho let. 

Domnívám se, že zapojení více úžeji zaměřených zdrojů by mohlo být inspirující k hledání 

nových úhlů pohledů, otázek a způsobů jejich řešení. 

 

Praktická část práce popisuje průzkumné šetření, které bylo vedeno cílem zjistit názory na 

morální autoritu učitele  u žáků druhého stupně základní školy. K naplnění tohoto cíle byla 

použita dotazníková metoda. Výsledky autorka přehledně prezentuje a smysluplně 

interpretuje, v závěru však nejsou vztaženy k výsledkům jiných výzkumů v dané oblasti a 

rovněž chybí zmínka o limitech realizovaného šetření, míře jejich zobecnitelnosti a 

eventuálně vyslovení nových otázek, které realizace tohoto šetření mohla podnítit.   

 

Celkové hodnocení 

I přes výtky, které je třeba považovat spíše za doporučení na další zkvalitnění práce, autorka 

prokázala velmi slušnou dovednost při práci s odbornými zdroji i v oblasti plánování, 

realizace a prezentování průzkumného šetření.   

 

Otázky a podněty k obhajobě 

1. Které z Vašich empirických zjištění pro Vás bylo nejvíce překvapivé?  

2. Kterou myšlenku či zkušenost získanou v průběhu tvorbě práce považujete za nosnou 

pro případné další výzkumné řešení problematiky?  

 

 

V Hradci Králové, 19. 5. 2016                         Mgr. Kateřina Juklová, Ph.D. 

  


